Nota est natura notius ea re, cujus est nota.

Notius duplex.

Qui tamen rem subjectam rectè cognoscere cupiunt, debent hac viam tenere. Scire enim est rem per causas cognoscere, causæ verò (loquor de causis internis) ipsam rei essentiam constituunt, & nos ad eam deducunt, Si quis hoc ad rem præsentem accommodabit, facilis res est. Quæritur enim quænam sit vera visibilis Ecclesia? Hujus rei sunt duplicia signa, una externa & in oculos incurrentia, altera interna, essentialia, & quæ sola mente comprehendi possunt. Externa sunt congregatio, Prædicatio, sacramentorum communicatio, & similia, Hæc autem ipsam Ecclesiæ essentiam non attingunt. Sunt enim hæreticorum conventiculis, & veris Christianorum Ecclesiis communia. Ignorabimus igitur, quid sit Ecclesia, aut deveniendū est ad ea, quæ ipsam Ecclesiæ quidditatē & essentiam ostendunt. At hæc non corporis, sed fidei oculis percipi possunt; Corporis oculis non possunt investigari. Quæ enim humanis sensibus (qualis est visus corporeus) percipiuntur, de iis omnes homines eodem modò judicant, ut nivem omnes judicant albam esse. De Ecclesia verò omnes homines non judicant eodem modo. Omnes enim non agnoscunt veram Ecclesiam. Agnoscerent autem, si ejus essentiam externis sensibus perciperent. Relinquitur ergo veram Ecclesiæ essentiam solius fidei oculis percipi posse. Et hoc docet fides Catholica. *Credo unam sanctam Catholicam Ecclesiam.* Sed verbum Dei est objectum, imò

Vera Ecclesia essentia non corporeo sensu sed mente cognoscitur

fidei. Quæcunque enim credimus, ex
 verbo Dei petenda sunt. *Fides enim est ex auditu,*
auditus autem per verbum Dei. Rom. 10. 17. Ma-
 nifestum igitur est, veram Ecclesiæ cogniti-
 onem ex verbo Dei petendam esse. Hoc verbum
 est natura notius, quàm Ecclesia, est enim Ec-
 clesia prius, & docet quid de Ecclesia creden-
 dum sit, imò quænam Ecclesia fide tenenda sit,
 ostendit. Hominibus verò interdum ignotius
 est, sed illi, quibus *Deus hujus seculi excacavit*
mentes, nempe infidelibus, ne irradiet eos lumen
Evangelij gloriæ Christi. 2. Cor. 4. 4. In quorum
 verò cordibus Deus splenduit, ad præbendum
 lumen cognitionis gloriæ Dei, in facie Iesu Chri-
 sti, iis ignotius non est. Hoc confitebuntur ii o-
 mnes, qui considerant Ecclesiam esse rem spiri-
 tualem, & ex spiritualibus principiis cognoscen-
 dam esse. Qui enim spirituales non sunt, non
 intelligunt spiritualia principia, multò minus in-
 telligunt eas res, quæ ex spiritualibus principiis
 cognoscuntur. Breviter, si major de iis quæ sunt
 nobis notiora intelligitur, tum est falsa. Si verò
 de iis accipitur, quæ sunt natura notiora, tum
 minor est falsa. Verbum enim Dei natura notius,
 quàm Ecclesia. Hæc ad majorem sufficient, ad
 minorem dico esse manifestam contradictionē.
 Antè enim dixit hanc notam esse communissi-
 mam, Communissimum enim esse, & obscurius
 five ignotius esse, sunt pugnancia, quò enim u-
 numquodque communius, eò etiam notius.

Quod

Quod ad minoris probationem attinet, ea pugnat cum Theologia & Philosophia simul. Cum Theologia Matth. 7. *Ex fructibus eorum cognoscetis eos*, sed fructus sunt effecta, Cum Philosophia, substantia enim demonstratur per effecta, & ea ipsa effecta sunt notæ substantiæ. Arboris enim substantia, ex succu, floribus, & fructibus arguitur, & vice versa flores, succus & fructus arguunt arborem, hoc est, sunt notæ arboris.

Planè eodem modo, ex verbo Dei ostenditur Ecclesia, et verbum Dei ostendit Ecclesiam, hoc est, est nota Ecclesiæ. Hoc ipsum volens, nolens dicit Adversarius. Dicit enim Ecclesiam testari de verbo, quod fatemur. At quomodo testatur? nempe quia in ea sunt, veri Pastores, quos Deus Ecclesiæ præfecit? At quomodo hi docent? sincerè docendo Dei verbum. Sed hoc idem est, quod nos dicimus, nempe Ecclesiam per sinceram Dei verbi prædicationem docere se veram Ecclesiam esse. Sincera igitur verbi prædicationis est genuina Ecclesiæ nota. Post hæc allegat patres, ex quibus vult docere verbum Dei non esse Ecclesiæ notam. Primo loco producit Irenæum.

Irenæus.

Is lib. 3. cap. 4. *Quia enim si de aliqua modica questione disputatio orta fuisset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ecclesias, & ab eis sumere de presenti questione, quod certum est?* Sed hoc dictum non pugnat cum nostra doctrina, quæ ratio enim est, an verbum Dei scriptum sit nota Ecclesiæ? Adversarius hoc negat. Conclusio igitur est,

est, verbum Dei non est nota Ecclesiæ. Medius terminus. Ecclesia antiquissima docet, quid controversia exorta, certum sit, quid non? quasi dicat.

Quod docet quid, controversiis exortis certum sit, ejus nota non est verbum scriptum. Sed Ecclesia antiquissima docet, quidnam certum sit, cum controversia exorta est. Ergo Ecclesia est id, cujus nota non est verbum Dei scriptum.

Respondeo majorem esse falsam. Ecclesiam enim docere, quidnam sit certum, cum controversiæ oriuntur; Et, Verbum Dei scriptum esse notam Ecclesiæ, simul vera esse possunt. Videntur enim esse contraria, sed non sunt. Est igitur ignoratio Elenchi. Ecclesia enim hoc docet, sed docet illud per traditionem Apostolicam; hoc est, per verbum Dei scriptum ab Apostolicis, viva voce Ecclesiis antiquissimis traditum, deinde literis consignatum. Vnde apparet antiquissimam Ecclesiam, profitendo sinceram & incorruptam Apostolicam traditionem, docere quid certum sit. Hanc esse Irenæi mentem, constat ex ipso Irenæo, lib. 3. cap. 4. *Quam facile est ab Ecclesia sumere, cum Apostoli quasi in depositarium dives plenissime in ea contulerint omnia, que sint veritatis, ut omnis qui velit, sumat ex ea potum vite, Apostoli in Ecclesiam tanquam in dives depositarium contulerunt veritatem.* Hanc veritatem cum profert Ecclesia, ostendit quid sit certum &